
Cod. Determ: DT677472G (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1889/2023

pubblicata il 11/10/2023 Reg. del Settore n. 327 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  Annullamento parziale e rettifica Determinazione dirigenziale n. 951/2023



Cod. Determ: DT677472G (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1889/2023

pubblicata il 11/10/2023 Reg. del Settore n. 327 / 2023

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Annullamento parziale e rettifica Determinazione dirigenziale n. 951/2023

Il Direttore di Settore

Richiamata  la  propria  Determinazione  n.  951  del  24/05/2023  avente  ad  oggetto:  “
Riorganizzazione assetto istituzionale del sistema integrato degli interventi in materia di servizi e
politiche  sociali  di  cui  alla  DGR/503/2019  e  s.m.i.:  Trasferimento  funzioni  al  Distretto.
Accreditamento  provvisorio  strutture  residenziali  e semiresidenziali  presenti  nell'Ambito
Territoriale  n.  1  di  Cosenza.  Accreditamento  provvisorio  delle  nuove  strutture  autorizzate  al
funzionamento”;

Rilevato  che,  per  mero  errore  materiale,  nel  secondo  elenco  di  strutture  richiedenti
l’accreditamento provvisorio, di cui alla determina in oggetto:
*  è  stata  erroneamente  riportata  la  dicitura  “Sono  state  trasmesse  a  questo  Settore  richieste  di
Accreditamento  Provvisorio,  senza  ammissione  a  retta”,  che  si  rende  opportuno  modificare  ed
integrare  con  la  seguente:  “Sono  state  trasmesse  a  questo  Settore  richieste  di  Accreditamento
Provvisorio da parte delle seguenti Strutture, già titolari di autorizzazione al funzionamento, con
un’effettiva attività di almeno 12 mesi”;
*relativamente alla Casa di Riposo per Anziani denominata “Villa Ortensia”, è stato erroneamente
indicato  quale  Ente  Gestore  “Soc.  Coop.  Scico”  anziché  “Orizzonti  Nuovi  Società  a
Responsabilità Limitata”;

Ritenuto,  relativamente  al  suindicato  secondo  elenco  di  strutture  richiedenti  l’accreditamento
provvisorio, di doversi annullare la determinazione n. 951/2023 nella parte in cui sono riportate le
Strutture non soggette ad accreditamento da parte dell’ATS di Cosenza di seguito indicate: 
*  Struttura  per  minori  stranieri  non  accompagnati  “Barbalbero”,  con  sede  in  Celico  (CS),  Via
Gelseto 38 (Ente Gestore: Centro di Solidarietà Il  Delfino Soc. Coop. Soc. Onlus); 
* Struttura per minori stranieri non accompagnati “La Contea”, con sede in Mendicino (CS), Via
Ottavio Greco 23 (Ente Gestore: Centro di Solidarietà Il Delfino Soc. Coop. Sociale Onlus); 
* Gruppo appartamento “Casa Serena”, con sede in Celico (CS), Via Gelseto 54/A (Ente Gestore:
Società Cooperativa Il Gelso Onlus); 
* Gruppo appartamento per minori sottoposti a provvedimenti dell’AG “Gruppo sas”, con sede in
Celico  (CS),  Via  Fratelli  Rosselli  12  (Ente  Gestore:  Soc.  Coop.  Soc.  di  Servizi  e  Assistenza
Onlus);



Cod. Determ: DT677472G (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Considerato  inoltre che, per mero errore materiale,  nel  determinato è stata riportata la  seguente
dicitura “Di accreditare provvisoriamente le strutture ricadenti nell'Ambito n. 1 di Cosenza, come
in premessa meglio specificate, fino al 30.09.2023”, che si rende necessario sostituire ed integrare
con le seguenti:
* “ di accreditare provvisoriamente, fino al 31/12/2023, le strutture che hanno trasmesso a questo
Settore domanda di  Accreditamento provvisorio,  corredata da autocertificazione e  che risultino
già destinatarie di retta o titolari di autorizzazione al funzionamento, con un’effettiva attività di
almeno 12 mesi”; 
* “ Di dare atto che le Strutture richiedenti l’autorizzazione al funzionamento sono sottoposte alla
valutazione  della  Commissione  all’uopo  incaricata,  la  quale  procede  alla  verifica  della
documentazione relativa al possesso dei requisiti prescritti dalla DGR 503/2019 e ss.mm.ii.”;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono ripetute e trascritte:

Di sostituire, relativamente al secondo elenco di strutture richiedenti l’accreditamento provvisorio
di cui in premessa, la dicitura “Sono state trasmesse a questo Settore richieste di Accreditamento
Provvisorio, senza ammissione a retta”,  con la seguente:” Sono state trasmesse a questo Settore
richieste  di  Accreditamento  Provvisorio  da  parte  delle  seguenti  Strutture,  già  titolari  di
autorizzazione al funzionamento, con un’effettiva attività di almeno 12 mesi”;

Di  rettificare,  relativamente  alla  Casa  di  Riposo  per  Anziani  denominata  “Villa  Ortensia”,  la
denominazione  sociale  dell’Ente  Gestore  “Soc.  Coop. Scico”  erroneamente  indicata  nella  citata
Ddetermina 951/2023, dando atto che la stessa è sostituita dalla denominazione sociale: “Orizzonti
Nuovi Società a Responsabilità Limitata”;

Di annullare la propria determinazione n. 951/2023 nella parte in cui sono riportate le Strutture
non soggette ad accreditamento da parte dell’ATS di Cosenza di seguito indicate: 
-  Struttura  per  minori  stranieri  non  accompagnati  “Barbalbero”,  con  sede  in  Celico  (CS),  Via
Gelseto 38 (Ente Gestore: Centro di Solidarietà Il  Delfino Soc. Coop. Soc. Onlus); 
- Struttura per minori stranieri non accompagnati “La Contea”, con sede in Mendicino (CS), Via
Ottavio Greco 23 (Ente Gestore: Centro di Solidarietà Il Delfino Soc. Coop. Sociale Onlus); 
- Gruppo appartamento “Casa Serena”, con sede in Celico (CS), Via Gelseto 54/A (Ente Gestore:
Società Cooperativa Il Gelso Onlus); 
- Gruppo appartamento per minori sottoposti a provvedimenti dell’AG “Gruppo sas”, con sede in
Celico  (CS),  Via  Fratelli  Rosselli  12  (Ente  Gestore:  Soc.  Coop.  Soc.  di  Servizi  e  Assistenza



Cod. Determ: DT677472G (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Onlus);

Di  sostituire  ed  integrare  la  dicitura  “Di  accreditare  provvisoriamente  le  strutture  ricadenti
nell'Ambito  n.  1  di  Cosenza,  come  in  premessa  meglio  specificate,  fino  al  30.09.2023”, con  i
seguenti periodi: 
- “di accreditare provvisoriamente, fino al 31/12/2023, le strutture, che hanno trasmesso a questo
Settore domanda di Accreditamento provvisorio, corredata da autocertificazione, che risultino già
destinatarie di retta, ovvero titolari di autorizzazione al funzionamento, con un’effettiva attività di
almeno 12 mesi”.
- “Di dare atto che le Strutture richiedenti l’autorizzazione al funzionamento sono sottoposte alla
valutazione  della  Commissione  all’uopo  incaricata,  la  quale  procede  alla  verifica  della
documentazione relativa al possesso dei requisiti prescritti dalla DGR 503/2019 e ss.mm.ii.”;

Di  confermare  in  ogni  sua  parte  il  restante  contenuto  della  richiamata  Determinazione
dirigenziale n. 951 del 24/05/2023

Di trasmettere  il  presente atto ai Comuni del  Distretto per la pubblicazione sui  siti  istituzionali
nelle forme previste dalla legge e dal Regolamento di Funzionamento dell'Ufficio di Piano. 

Di disporre che, il presente Atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della L. n. 69 del 18.6.2009 e successive modificazioni.

Di disporre la pubblicazione delle note informative del presente Atto sul portale web dell'Ente ai
sensi dell’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013. 

Di trasmettere anche per via telematica e a cura dell’Ufficio Archivio a: Direttore Quinto Settore
Welfare Formazione Lavoro PNRR, per i provvedimenti di competenza.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 10/10/2023 Matilde Fittante
____________________________

 


